

IEROBEŽOTA PIEEJAMĪBA



Tieslietu ministrija

Brīvības bulvāris 36, Rīga, LV-1536; tālr.: 67036801, 67036720, 67036721; fakss: 67210823;
e-pasts: pasts@tm.gov.lv; www.tm.gov.lv

Rīgā

26.09.2024. Nr. 1-8.1/152-IP

IEROBEŽOTA PIEEJAMĪBA

Valsts kontrolei

*Par atbilžu sniegšanu revīzijas
Nr.2.4.1-19/2023 lietā*

Tieslietu ministrija (turpmāk – ministrija) ir saņēmusi Valsts kontroles 2024. gada 17. septembra vēstuli Nr.8-2.3.1e/623 “Par lietderības revīzijas “Cilvēkresursu pieejamība un attīstība Latvijas tiesās” noslēguma dokumentu nosūtīšanu” (turpmāk – vēstule) ar Valsts kontroles Otrā revīzijas departamenta 2024. gada 17. septembra lēmumu, revīzijas ziņojumu “Cilvēkresursu pieejamība un attīstība Latvijas tiesās”, laika grafiku ministrijas ziņošanai par ieteikumu ieviešanu un lūgumu sniegt atbildes uz vēstulē uzdotajiem jautājumiem.

Atbildot uz vēstulē uzdotiem jautājumiem ministrija sniedz šādas atbildes:

1. par veikto revīziju – vai revīzija bija nepieciešama un vai tā veikta īstajā brīdī (laikā)?

Ministrija kopumā pozitīvi vērtē veikto revīziju un tās laiku, jo revīzijas ietvaros tika pētīti jautājumi, pie kuru risināšanas vēl pirms revīzijas tika uzsākts un revīzijas laikā tika turpināts darbs.

Piemēram, 2024. gada 19. janvārī Tieslietu padome izveidoja vairākas jaunas darba grupas, tajā skaitā Tiesnešu specializācijas darba grupu, kurai uzdots izvērtēt tiesnešu specializācijas pamatprincipus, tostarp zemesgrāmatu lietu pārvaldības funkciju īstenošanai, kā arī tiesnešu specializācijas stiprināšanai. Minētās darba grupa ietvaros ir uzsākts darbs pie tiesnešu specializācijas sistēmas izvērtēšanas, tajā skaitā izvērtējumu par zemesgrāmatu specializācijas lomu un nākotni tiesu varā. 2024. gada 20. jūnijā darba grupa, pieaicinot gan notariāta, gan saistīto valsts pārvaldes iestāžu pārstāvjus (piemēram, Valsts zemes dienesta, Uzņēmumu reģistra) organizēja plašu diskusiju par zemesgrāmatu specializācijas attīstības scenārijiem tiesu varā vai ārpus tās. Šobrīd darba grupa turpina darbu pie izpētes un ieteikumu sagatavošanas. Valsts kontroles revīzijā izdarītie secinājumi būs noderīgi turpmākajā darbā pie šī jautājuma.

Attiecībā par ar tiesnešu mācībām saistītajiem jautājumiem, norādāms, ka revīzijā veiktie secinājumi tiks ņemti vērā, veidojot Tieslietu akadēmiju. Plānots, ka Tieslietu akadēmija darbu uzsāks 2025.gada 1.janvārī. Revīzijā veiktie secinājumi tiks izmantoti tiesnešu tālākizglītības pasākumu plānošanā un īstenošanā.

Savukārt attiecībā uz tiesu darbinieku atalgojumu – jautājums nenoliedzami ir aktuāls un tiek vērtēts kontekstā ar valsts kopējām budžeta iespējām budžeta veidošanas procesā un pieejamajiem valsts budžeta līdzekļiem.

2. par revīzijas secinājumiem – īsumā izklāstīt Tieslietu ministrijas viedokli par iemesliem Valsts kontroles konstatētajām problēmām.

Ministrijas ieskatā ziņojumā izdarītie secinājumi kopumā ir atbilstoši. Attiecībā uz

IEROBEŽOTA PIEEJAMĪBA

IEROBEŽOTA PIEEJAMĪBA

secinājumu par to, ka desmitā daļa tiesnešu profesionālās pilnveides pasākumus apmeklē reti, norādāms, ka Valsts kontroles revīzijas ziņojumā ir norādīts, ka pamatā tā ir pirmspensijas vai pensijas vecuma grupa, kas attiecīgi norāda uz cēlonisku sakarību ikvienā profesijā, kad šīs vecuma grupas profesionāli tālākizglītības un kvalifikācijas celšanas pasākumus apmeklē salīdzinoši retāk. Ministrijas ieskatā tiesnešu mācību pilnveides un tālākizglītības šā brīža esošie trūkumi tiks novērsti, izveidojot Tieslietu akadēmiju.

Savukārt, ņemot vērā situāciju cilvēkresursu nodrošinājumā attiecībā uz tiesnešiem ar specializāciju zemesgrāmatu lietās, sadarbībā ar Tieslietu padomi ir uzsākts darbs, lai primāri izvērtētu zemesgrāmatu specializācijas vietu tiesu varas ietvaros perspektīvā un atbilstoši minētajiem secinājumiem, veidotu resursu attīstības politiku.

Lai gan ir veikti pasākumi, pakāpeniskam tiesu darbinieku algu pieaugumam, tomēr šie pasākumi joprojām nespēja mazināt tiesu darbinieku mainību. Kvalificēto darbinieku trūkums saskaņā ar Ekonomikas ministrijas darba tirgus prognozēm vērojams visās nozarēs, tostarp tiesu sistēmā.

3. par revīzijas ieteikumiem – vai Valsts kontroles ieteikumi ir saprotami un vai tie palīdzēs uzlabot iestādes darbu?

Ministrija kopumā pozitīvi vērtē revīzijā izteiktos ieteikumus, kas ir saprotami un Valsts kontroles secinājumi tiks ņemti vērā jau uzsāktā darbu pie tiesnešu skaita plānošanas, tiesneša palīga amata standarta pārskatīšanas, konkurētspējīga atalgojuma, tiesnešu mācību jautājumu pilnveidošanas un citu pasākumu ietvaros. Ministrija nodrošinās Valsts kontroles revīzijā sniegto ieteikumu ieviešanu sadarbībā ar Tieslietu padomi un Tiesu administrāciju.

4. par revīzijas ieteikumu ieviešanu – kādas darbības plānots veikt, lai veicinātu revīzijā konstatēto trūkumu un nepilnību novēršanu?

Ņemot vērā ministrijas politikas plānošanas kompetences tiesu varas jomā (ciktāl tiek skarta ministrijas kompetence atbilstoši tās nolikuma (Ministru kabineta 2017. gada 16. augusta noteikumi Nr. 474 "Tieslietu ministrijas nolikums") 5. punkta prasībām, kā arī respektējot tiesu varas neatkarību un likumā "Par tiesu varu" noteikto Tieslietu padomes iesaisti tiesu politikas un stratēģijas izstrādē, kā arī tai noteiktās funkcijas, lai nodrošinātu konstitucionālajām vērtībām atbilstošu tiesu sistēmas attīstību, ministrija ar Tieslietu padomi īsteno uz sadarbību un līdzvērtīgu iesaisti balstītu modeli, kurā diskusijas, plānošana un secinājumi par turpmāk īstenojamajiem piedāvātajiem risinājumiem, kas vēlāk var realizēties tiesību aktu formā, norisinās tiesu sistēmas nozares kompetento personu, ekspertu vidū.

Ministrija tās kompetences ietvaros pauž gatavību, sadarbojoties ar tiesu varu un sekojot tiesu varas pieņemtajām ievirzēm, īsteno nepieciešamās darbības, kas ir vērstas uz Valsts kontroles ieteikumu ieviešanu.

Ministrija pateicas Valsts kontroles Otrā revīzijas departamenta revidentiem par revīzijā ieguldīto darbu un sadarbību revīzijas laikā.

Valsts sekretārs

M.Papsujevičs

Zeimule-Priževoite 67036808



Tieslietu ministrija

Brīvības bulvāris 36, Rīga, LV-1536; tālr.: 67036801, 67036716, 67036720; fakss: 67210823
e-pasts: pasts@tm.gov.lv; www.tm.gov.lv

Rīgā

30.09.2024. Nr. 1-17/3190

Valsts kontrolei

*Par IP statusu vēstulei Nr. 1-8.1/152-IP
“Par atbilžu sniegšanu revīzijas
Nr.2.4.1-19/2023 lietā”*

Tieslietu ministrija (turpmāk – ministrija) informē, ka “ierobežotas pieejamības” statuss ministrijas šā gada 26.septembra vēstulei Nr. 1-8.1/152-IP “Par atbilžu sniegšanu revīzijas Nr.2.4.1-19/2023 lietā” pastāv līdz lietderības revīzijas ziņojuma “Cilvēkresursu pieejamība un attīstība Latvijas tiesās” publiskošanai un vēstulē saturošā informācija var tikt publiskota līdz ar revīzijas ziņojuma publiskošanu.

Valsts sekretārs

M.Papsujevičs

Greitāne
67036792